

## **BÁO CÁO**

### **tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 02 năm 2025**

Thực hiện Quy chế làm việc, Chương trình công tác năm 2025 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 02 năm 2025, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổng kết công tác năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 16/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; Chủ đề năm, Chương trình công tác, Chương trình kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2025. Hoàn thành đánh giá, phân tích chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên và đánh giá cán bộ năm 2024. Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); trao tặng huy hiệu Đảng đợt 03/02/2025; Tổng kết công tác xây dựng Đảng, vận động hệ thống chính trị nhân dân năm 2024.

2. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ đông, làm đất, gieo cấy lúa vụ Xuân 2025 trong khung thời vụ tốt nhất; tổ chức triển khai xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025; ban hành Kế hoạch Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Ất Tỵ năm 2025. Chỉ đạo triển khai thực hiện Chủ đề năm 2025 của thành phố “*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Tăng cường thực hiện các chính sách xã hội và chuyển đổi số*” và của huyện “*Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số gắn với cải cách hành chính - Chính trang đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu*”. Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư công năm 2025.

3. Chỉ đạo sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024- 2025. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tập trung chỉ đạo tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân năm 2025, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025), kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025). Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tổ chức thăm, tặng quà các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo... dịp tết Ất Tỵ 2025.

4. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu; các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Xây dựng, triển

khai kế hoạch đầu giá quyền sử dụng; Kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tăng cường chỉ đạo công tác quản lý đất đai, môi trường, kiểm tra, rà soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; phát hiện, ngăn chặn kịp thời những trường hợp vi phạm mới phát sinh.

5. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Chỉ đạo thực hiện tốt quản lý nguồn, đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Xây dựng kế hoạch huấn luyện năm 2025.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và vận động Nhân dân

1.1. Công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng: Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền về kết quả phát triển kinh tế - xã hội của huyện; tổ chức các hoạt động, tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. Tổ chức Hội nghị toàn quốc về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại 29 điểm cầu trong toàn huyện, 7.936 đại biểu dự<sup>1</sup>. Phản ánh dư luận về một số vấn đề nhân dân, cán bộ, đảng viên quan tâm: về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, công tác tuyển quân năm 2025 và tình hình xã hội trước tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

1.2. Công tác tổ chức, xây dựng bộ máy và công tác cán bộ: Chỉ đạo Xây dựng và triển khai Chương trình công tác của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2025. Công bố quyết định thành lập Đảng bộ các xã: Tam Cường, Vĩnh Hưng, Vĩnh Hoà, Tiền Phong, Vĩnh Hải sau sắp xếp đơn vị hành chính. Tổ chức tiếp xúc kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; trao Huy hiệu Đảng đợt 03/02/2025 gắn với tiếp xúc “Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ”<sup>2</sup>. Tổng kết công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị, vận động nhân dân năm 2024, biểu dương, khen thưởng cho 10 tổ chức đảng cơ sở đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024 và tặng giấy khen cho 08 tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ về công tác Tuyên giáo, Dân vận, Kiểm tra - Giám sát và công tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên năm 2024, gắn với phát động, đăng ký xây dựng TCCS đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2025. Hoàn thành việc tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng năm 2024 cho 49 tổ chức cơ sở đảng; Hoàn thành đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2024 cho 154/157 tập thể và 432/432 cá nhân lãnh đạo quản lý diện Huyện ủy quản lý. Kết nạp 27 đảng viên mới, xét chuyển đảng chính thức cho 13 đảng viên dự bị, chuyển sinh

<sup>1</sup> Trong đó: 01 điểm cầu trung tâm với 120 đại biểu; 28 điểm cầu cơ sở với 7816 đại biểu

<sup>2</sup> Đề nghị tặng huy hiệu đảng đợt 03/2/2025 cho 256 đảng viên, trong đó (Huy hiệu 70 năm 01; Huy hiệu 65 năm 20; Huy hiệu 60 năm 17; Huy hiệu 55 năm 15; Huy hiệu 50 năm 24; Huy hiệu 45 năm 105; Huy hiệu 40 năm 29; Huy hiệu 30 năm 45).

hoạt cho 30 đảng viên<sup>3</sup>. Tiếp tục tham mưu cho Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, công tác nhân sự thực hiện Đề án tổng thể sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện Vĩnh Bảo. Tổ chức thăm, chúc Tết cán bộ và các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán 2025 theo quy định.

*1.3. Công tác kiểm tra, giám sát:* Tổng kết công tác kiểm tra, giám sát năm 2024; quán triệt, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2025. Xây dựng và ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025 của Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy. Tập trung xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2025, chỉ đạo các cấp ủy mới sáp nhập tập trung thực hiện quy trình, kiện toàn Ủy ban Kiểm tra cấp ủy cơ sở. Thi hành kỷ luật đối với 01 đảng viên bằng hình thức (Khai trừ) do vi phạm pháp luật “về tội gá bạc”.

*1.4. Công tác dân vận:* Chỉ đạo các xã, thị trấn tổng kết công tác Dân vận năm 2024, xây dựng chương trình công tác và ký kết giao ước thi đua năm 2025. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, Nhân dân thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; xây dựng và nhân rộng mô hình “Dân vận khéo”. Tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nghiêm Chỉ thị Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; làm tốt công tác chăm lo, chuẩn bị Tết cho Nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội, nhất là các đối tượng chính sách, hộ nghèo. Nắm bắt diễn biến tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân và các hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện, giải quyết có hiệu quả những bức xúc trong Nhân dân ngay từ cơ sở.

*1.5. Công tác Văn phòng:* Tham mưu xây dựng Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 16/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; chương trình công tác năm 2025 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng tổ chức kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); trao tặng huy hiệu Đảng đợt 03/02/2025; Tổng kết công tác xây dựng Đảng, vận động hệ thống chính trị nhân dân năm 2024.

#### *1.6. Công tác chính quyền*

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện thực hiện triển khai Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân năm 2025, chỉ đạo các ban Hội đồng nhân dân xây dựng kế hoạch, chương trình giám sát năm 2025. Hoàn thành giám sát cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và thành lập các đoàn giám sát về đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống cháy nổ trên địa bàn dịp

<sup>3</sup> - Chuyển đi: 03 đảng viên (trong đó chuyển nội bộ trong huyện 03 đồng chí)

- Chuyển đến: 27 đảng viên (trong đó ngoài thành phố đến 01; trong thành phố đến 2; chuyển nội bộ trong huyện 24)

Tết nguyên đán 2025; triển khai kế hoạch tiếp công dân của Đại biểu Hội đồng nhân dân và tiếp công dân của lãnh đạo Hội đồng nhân dân huyện.

- Ủy ban nhân dân huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chủ đề năm của thành phố và huyện; giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách năm 2025 cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn. Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính huyện Vĩnh Bảo năm 2025. Thông báo lịch kiểm tra cải cách hành chính tại các xã thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính. Tiếp tục tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ vận hành, khai thác Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến, ký số hồ sơ thủ tục hành chính, thanh toán trực tuyến. Trong tháng đã tiếp nhận 1.300 văn bản đến, ban hành 839 văn bản đi. Cổng thông tin điện tử huyện đã đăng 21 tin bài, 23 văn bản chỉ đạo, điều hành.

*1.7. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội:* Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội hoàn thành tổng kết việc thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2024; triển khai nhiệm vụ, giải pháp và ký kết giao ước thi đua năm 2025; bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện, tuyên truyền Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 16/12/2024 của Huyện ủy về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025, chủ đề năm của thành phố, chủ đề năm của huyện; đẩy mạnh tuyên truyền vận động Nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Vận động và tiếp nhận quà của Trung ương, thành phố, huyện và các tổ chức, cá nhân tặng cho hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán Ất Ty 2025.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh**

### **2.1. Về phát triển kinh tế**

- *Sản xuất nông nghiệp:* Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn thu hoạch các cây trồng vụ đông, làm đất gieo cấy lúa vụ xuân; tăng cường thực hiện quy hoạch vùng sản xuất để liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lúa gắn với doanh nghiệp trong sản xuất lúa vụ xuân 2025. Tổ chức hội nghị tổng kết nông nghiệp và kết quả thực hiện trồng cây xanh năm 2024; triển khai nhiệm vụ năm 2025. Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tết trồng cây Xuân Ất Ty năm 2025, trong đó tổ chức lễ phát động của huyện tại Khu di tích quốc gia đặc biệt, Đền thờ danh nhân văn hóa Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho đàn gia súc, gia cầm; hướng dẫn các hộ chăn nuôi khử trùng tiêu độc chuồng trại sau khi xuất chuồng để chuẩn bị tái đàn sau Tết. Thực hiện tốt công tác thủy lợi phục vụ gieo cấy lúa vụ Xuân. Tổng hợp, lập hồ sơ đề nghị thành phố hỗ trợ kinh phí thủy lợi nội đồng năm 2025 trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện Vĩnh Bảo. Đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã xử lý vi phạm trong lĩnh vực thủy lợi, đề điều còn tồn tại theo quy định.

- *Xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu:* Tập trung tổ chức thi công các công trình, dự án tại các xã: Dũng Tiến, Giang Biên, Trung Lập, Việt Tiến, Trần Dương, Vĩnh Hòa (An Hoà cũ), Vĩnh Hải (Hung Nhân, Thanh

Lương cũ), Tiền Phong (Cộng Hiền cũ), Vĩnh Hưng (Vinh Quang cũ), Tam Cường (Cổ Am cũ); tiến độ thi công chung ước đạt khoảng 15%. Triển khai lập hồ sơ xét, đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025 cho các xã: Hùng Tiến, Giang Biên, Dũng Tiến, Việt Tiến, Trung Lập, Trần Dương, Vĩnh Hoà, Vĩnh Hải, Vĩnh Hưng, Tiền Phong, Tam Cường.

- *Công tác tài nguyên và môi trường*: Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn triển khai thực hiện Kiểm kê đất đai năm 2024 trên địa bàn huyện. Tập trung cao GPMB thực hiện các Dự án: Dự án đầu tư xây dựng cầu sông Hóa, nối giữa huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng và huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình<sup>4</sup>; Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh, vận hành, quản lý công trình cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Dũng Tiến - Giang Biên, huyện Vĩnh Bảo<sup>5</sup>; Dự án xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn 11 xã<sup>6</sup>. Hoàn thiện hồ sơ trình HĐND thành phố thông qua danh mục các Dự án thu hồi chuyên mục đích sử dụng đất và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất tại các xã: Trần Dương, Tân Liên, Tiền Phong, Tân Hưng, Tam Cường, Vĩnh Hưng. Trong tháng đã cấp 127 giấy chứng nhận QSD đất (trong đó cấp lần đầu: 13 GCN QSD đất ở; lập hồ sơ chuyển nhượng, chuyển quyền, cấp lại, cấp đổi và các trường hợp khác: 114 GCN). Ban hành Kế hoạch thực hiện tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện năm 2025. Xây dựng Đề án thí điểm mô hình phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý riêng chất thải rắn sinh hoạt sau phân loại trên địa bàn huyện. Kiểm tra nghiệm thu công trình cải tạo, nâng cấp 11 bãi rác, đóng cửa 05 bãi rác tại các xã trên địa bàn huyện. Đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra báo cáo công tác bảo vệ môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn huyện.

- *Sản xuất công nghiệp, thủ công nghiệp cơ bản ổn định*. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) ước đạt 802 tỷ đồng, tăng 19,7% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó giá trị sản xuất công nghiệp huyện quản lý ước đạt 120 tỷ đồng, tăng 17,6% so với cùng kỳ. Tăng cường kiểm tra đôn đốc các nhà thầu thi công cụm công nghiệp Giang Biên khẩn trương hoàn thành các hạng mục công trình và tổ chức thu dọn mặt bằng đảm bảo ATGT, vệ sinh môi trường tại công trường trước Tết Nguyên đán. Rà soát nắm bắt tình hình hoạt động, động viên khuyến khích các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty.

- *Thương mại - dịch vụ*: Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước đạt 966 tỷ đồng, tăng 24,5% so với cùng kỳ. Doanh thu lưu trú, ăn uống ước đạt 102 tỷ đồng, tăng 24,4% so với cùng kỳ. Triển khai Kế hoạch bình ổn thị trường các mặt hàng lương thực, thực phẩm thiết yếu trong dịp Tết Nguyên đán trên địa bàn huyện. Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra thị trường, giá cả hàng hoá, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân trên địa bàn quản lý. Sản lượng điện tiêu thụ ước đạt 22,058 triệu Kwh, tăng 11,7% so với cùng kỳ.

<sup>4</sup> Đất ở: Đã chi trả tiền bồi thường về đất 88/120 hộ. Đã phê duyệt phương án tài sản, vật kiến trúc đối với 52/120 hộ; đã có 14/52 hộ nhận tiền bồi thường, hỗ trợ vật kiến trúc.

<sup>5</sup> Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ GPMB đối với 126 hộ; đã chi trả tiền cho 107/126 hộ. Thực hiện di chuyển 148 ngôi mộ vô chủ.

<sup>6</sup> Đã kiểm kê 140 hộ (xã Giang Biên 20 hộ, xã Vĩnh Hải 75 hộ, xã Trung Lập 10 hộ, xã Việt Tiến 35 hộ).

- *Công tác xây dựng cơ bản*: Giá trị sản lượng XDCB ước đạt 152,6 tỷ đồng, tăng 21,59% so với cùng kỳ. Thành lập Đoàn kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các Chủ đầu tư, Nhà thầu thi công đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình; tổ chức thu dọn mặt bằng công trường, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường và an toàn giao thông, phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội xuân 2025; hoàn thiện các thủ tục quyết toán các công trình đã hoàn thành trong năm 2024. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, tổ chức cấp 05 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ trên địa bàn Thị trấn Vĩnh Bảo. Ban hành các Quyết định phê duyệt đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án <sup>7</sup>.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông*: Đẩy mạnh tuyên truyền về Nghị định 168/2024/NĐ-CP của Chính phủ quy định về mức xử phạt đối với các hành vi, vi phạm trong lĩnh vực giao thông. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường thực hiện các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; ra quân giải tỏa các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường quản lý. Tổ chức thi công xử lý, khắc phục các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông và lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng tại một số tuyến đường trên địa bàn huyện. Thường xuyên kiểm tra hoạt động vận tải đường bộ, đường thủy nội địa trên địa bàn huyện.

- *Về kế hoạch - tài chính*: Quản lý chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ, chính sách, phục vụ yêu cầu chi thường xuyên và chi đột xuất của huyện, công tác an sinh xã hội, chi phục vụ Tết Nguyên đán. Hoàn thành giải ngân 100% các nguồn vốn đầu tư công, nông thôn mới kiểu mẫu, vốn cải tạo sửa chữa năm 2024. Tổng thu ngân sách Nhà nước: 414.812 triệu đồng, đạt 25,3% dự toán, bằng 55,3% cùng kỳ. Trong đó thu thường xuyên: 20.390 triệu đồng, đạt 6% dự toán, bằng 66,2% cùng kỳ. Tổng chi ngân sách: 138.563 triệu đồng, đạt 9% dự toán, bằng 127,1% so với cùng kỳ.

## 2.2. Về văn hóa - xã hội

- *Giáo dục - đào tạo*: Xây dựng Đề án sáp nhập các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn 05 xã mới sáp nhập: Tam Cường, Tiên Phong, Vĩnh Hưng, Vĩnh Hải, Vĩnh Hoà. Tổ chức sơ kết học kì I, triển khai nhiệm vụ học kì II năm học 2024-2025. Duy trì thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn cho học sinh trong mùa rét và công tác an toàn an ninh trường học. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện tốt công tác chuyên môn <sup>8</sup>; ký số văn bản, duy trì việc thực hiện trực phân luồng giao thông tại cổng các trường học.

- *Công tác thông tin và truyền thông*: Tập trung công tác tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT đón Tết

<sup>7</sup> Trường tiểu học Thị trấn Vĩnh Bảo; Xây dựng khu cây xanh kết hợp với bãi đỗ xe trung tâm huyện Vĩnh Bảo; Dự án xây dựng Nhà máy sản xuất đồ chơi, gia công linh kiện đồ chơi bằng nhựa và hợp kim.

<sup>8</sup> Tổ chức thành công: Hội thảo chuyên môn “Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động ngoài trời nhằm thỏa mãn nhu cầu khám phá, vận động cho trẻ mẫu giáo 5 - 6 tuổi trong các cơ sở giáo dục mầm non”, năm học 2024-2025; Hội nghị tổng kết Chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025. Tổ chức thi thử lần 1 tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025-2026. Tổ chức khảo sát, tổng kết báo cáo kết quả kiểm tra khảo sát chất lượng lớp 9 học kỳ I, năm học 2024-2025 ...

Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 và chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025. Hướng dẫn xã Liên Am tổ chức điểm Đại hội Thể dục thể thao cấp xã lần thứ X năm 2025. Hướng dẫn công tác quản lý, bảo vệ các di tích lịch sử văn hóa và công tác phục vụ nhân dân, du khách dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ - 2025, tập trung công tác quản lý, hướng dẫn tổ chức lễ hội đầu xuân 2025 theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao trên địa bàn huyện.

- *Công tác Y tế, chăm sóc sức khỏe Nhân dân*: Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sức khỏe phòng, chống dịch bệnh mùa đông xuân. Duy trì và nâng cao chất lượng các chương trình y tế, triển khai các chương trình y tế - dân số. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội Xuân 2025. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện; ký cam kết đảm bảo ATTP với 01 trường mầm non. Thực hiện tốt công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh phục vụ nhân dân. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y dược tư nhân.

- *Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội*: Thực hiện tốt chế độ chính sách cho người có công, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, chi trả trợ cấp đúng, đủ, kịp thời<sup>9</sup>. Tiếp tục hỗ trợ người có công, người nghèo có khó khăn về nhà ở. Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà và trợ giúp xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn huyện. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tập trung triển khai thực hiện việc chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình lao động, quan hệ lao động và chế độ tiền lương, thưởng Tết cho lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn. Tập trung giải quyết tình trạng người lang thang, xin ăn trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên đán 2025. Tăng cường công tác phòng chống tệ nạn xã hội, tập trung thực hiện các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và đẩy mạnh tuyên truyền về bình đẳng giới.

### **2.3. Công tác nội chính và nhiệm vụ quốc phòng - an ninh**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn. Tiếp tục đôn đốc các xã còn thiếu khám bổ sung để bảo đảm chỉ tiêu giao quân đến trước Tết nguyên đán Ất Tỵ. Tiến hành xét duyệt chính trị, đạo đức cho các công dân đã trúng tuyển, chốt quân số với xã, thị trấn và các đơn vị nhận quân; tổ chức tiếp đón, trợ cấp học nghề, giới thiệu việc làm cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự xuất ngũ về địa phương. Xây dựng kế hoạch, làm tốt công tác chuẩn bị cho ra quân huấn luyện năm 2025. Đảm bảo tốt công tác Hậu cần - Kỹ thuật cho nhiệm vụ thường xuyên và nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội.

<sup>9</sup> Chi trả trợ cấp cho 4.276 người có công, số tiền là 9.956 triệu đồng; chi trả trợ cấp BTXH cho 15.254 người, số tiền là 18,427 tỷ đồng. Chi trả truy lĩnh theo Nghị định 77/2024/NĐ-CP của Chính phủ cho 4.188 đối tượng, kinh phí 20,872 tỷ đồng; chi trả mai táng phí 29 người, kinh phí trên 814 triệu đồng...

Chỉ đạo Công an huyện chủ động nắm tình hình tôn giáo, xuất nhập cảnh, tình hình khiếu kiện, tình hình nội bộ Nhân dân, giải quyết vụ việc ngay từ cơ sở. Tập trung đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm<sup>10</sup>. Thực hiện tốt công tác quản lý hành chính. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông<sup>11</sup>. Tổ chức kiểm tra 04 cơ sở kinh doanh karaoke; thực tập 03 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 07 lớp tuyên truyền kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy cho 2.700 người. Tiếp tục thực hiện Đề án 06 của Chính phủ<sup>12</sup>.

Tập trung đôn đốc thực hiện các Kết luận thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định. Công tác thường trực tiếp công dân được thực hiện tốt; trong tháng đã tiếp 23 lượt = 47 người = 12 vụ việc (kiến nghị: 09, khiếu nại: 03 vụ việc). Tiếp nhận 57 đơn, trong đó 25 đơn đủ điều kiện xử lý = 25 vụ việc (có 32 đơn trùng nội dung, nặc danh), các đơn đã được xử lý, giải quyết theo quy định. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực và hòa giải ở cơ sở<sup>13</sup>.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 02 NĂM 2025**

#### **1. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, vận động Nhân dân**

- Chỉ đạo các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Tỵ 2025. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam. Tập trung tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/HU, ngày 16/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2025; chương trình công tác năm 2025 của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy. Tăng cường công tác nắm tình hình dư luận xã hội, giải quyết kịp thời những vấn đề nổi cộm, dư luận nhân dân quan tâm.

- Triển khai thực hiện Đề án tổng thể sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị huyện Vĩnh Bảo; Đề án thành lập Đảng bộ thành lập Đảng bộ cơ quan Đảng, đoàn thể, Hội đồng nhân dân, tư pháp huyện; Đảng bộ Chính quyền huyện theo Kế hoạch số 187-KH/HU, ngày 13/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/BCĐ, ngày 06/12/2024 của Ban Chỉ đạo Thành ủy tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Chỉ đạo, hướng dẫn các Đảng bộ cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo đại hội chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2025-2027, hoàn thành trước 15/3/2025.

- Triển khai Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2025. Chỉ đạo triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo

<sup>10</sup> Bắt 01 vụ môi giới mại dâm = 01 đối tượng; bắt 01 vụ trộm cắp tài sản = 01 đối tượng; bắt 02 vụ đánh bạc; bắt 01 vụ số đề = 02 đối tượng; bắt 02 vụ tàng trữ trái phép chất ma túy = 02 đối tượng; bắt 02 vụ tàng trữ pháo nổ = 02 đối tượng....

<sup>11</sup> Xử lý 115 trường hợp, phạt tiền 245.699.000 đồng

<sup>12</sup> Tiến hành cấp thủ tục cấp căn cước cho 1.480 trường hợp; giải quyết 658 hồ sơ đăng ký, quản lý cư trú...

<sup>13</sup> Đăng ký kết hôn cho 134 trường hợp, đăng ký khai sinh cho 387 trường hợp, đăng ký khai tử cho 129 trường hợp, chứng thực cho 12.855 trường hợp, cấp 864 bản sao trích lục hộ tịch;... Trợ giúp pháp lý miễn phí tại trụ sở cơ quan cho 07 trường hợp. Hòa giải thành công 01 việc.



kế hoạch. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ, đảng viên, tổ chức đảng theo quy định.

- Chỉ đạo tăng cường nâng cao chất lượng công tác dân vận, bám sát, nắm chắc tình hình ở cơ sở; ban hành các văn bản chỉ đạo công tác dân vận theo hướng dẫn của Ban Dân vận Thành ủy và định hướng công tác dân vận của Đảng bộ huyện. Chỉ đạo đẩy mạnh việc xây dựng, nhân rộng các mô hình “Dân vận khéo”; tuyên truyền, vận động Nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn huyện, nhất là công tác giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025. Tập trung chỉ đạo thực hiện đăng ký đất đai; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các cơ sở tôn giáo.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng mạnh về cơ sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phát động các tầng lớp Nhân dân tham gia các phong trào thi đua ở địa phương. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân; tham mưu chỉ đạo giải quyết các vấn đề ngay từ cơ sở, không để nảy sinh phức tạp; góp phần phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Triển khai chương trình giám sát, phản biện xã hội năm 2025; tập trung chăm lo cho người nghèo, các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn.

## **2. Về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh**

- Chỉ đạo UBND huyện tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 tại các xã, thị trấn; triển khai thực hiện kế hoạch chủ đề năm của thành phố và huyện. Tăng cường công tác quản lý thu, chi ngân sách. Chỉ đạo chủ đầu tư đôn đốc các đơn vị thi công hoàn thành các công trình công trình chuyển tiếp, công trình đầu tư công, công trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, hoàn công, quyết toán theo quy định.

- Tập trung chỉ đạo làm đất, hoàn thành gieo cấy lúa vụ Xuân 2025 trong khung thời vụ tốt nhất. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; phòng chống rét cho đàn vật nuôi, tái đàn gia súc, gia cầm. Điều tiết nước hợp lý phục vụ gieo cấy, chăm bón lúa và phòng chống hạn, chống mặn cho cây trồng.

- Xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu: Tập trung triển khai thi công các công trình, dự án nông thôn mới kiểu mẫu tại 11 xã thực hiện từ năm 2024, đảm bảo tiến độ, kỹ thuật theo quy định. Thẩm tra báo cáo kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của 11 xã: Hùng Tiến, Giang Biên, Dũng Tiến, Việt Tiến, Trung Lập, Trần Dương, Vĩnh Hoà, Vĩnh Hải, Vĩnh Hưng, Tiền Phong, Tam Cường.

- Tập trung chỉ đạo, quản lý tốt hoạt động thương mại từ huyện đến cơ sở. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu tranh chống buôn lậu, hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng,... đảm bảo lợi ích người tiêu dùng, nhất là trong

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Xây dựng Kế hoạch về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm đảm bảo trật tự ATGT trong dịp Tết nguyên đán và Lễ hội xuân 2025. Tập trung thực hiện GPMB các dự án trọng điểm trên địa bàn huyện<sup>14</sup>. Tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất lần đầu và GCNQSD đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Tiếp tục tập trung thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo kế hoạch. Tập trung xử lý các vi phạm tồn tại trong quản lý, sử dụng đất trên địa bàn huyện; ngăn chặn kịp thời vi phạm phát sinh mới. Tập trung đẩy nhanh tiến độ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu và đất nông nghiệp sau dồn điền đổi thửa. Tập trung xử lý các vi phạm tồn tại trong quản lý, sử dụng đất trên địa bàn huyện; ngăn chặn kịp thời vi phạm phát sinh mới. Duy trì hoạt động của các tổ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai nhiệm vụ học kỳ II, năm học 2024-2025. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, trang trí, các hoạt động thể dục, thể thao nhân dịp kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; tập trung quản lý, hướng dẫn các địa phương tổ chức tốt các lễ hội đầu xuân theo quy định; Chỉ đạo tổ chức Lễ khai bút Xuân Ất Tỵ 2025; xây dựng, tổ chức thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025. Cùng cố và nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh; tăng cường quản lý nhà nước về hành nghề y, dược tư nhân. Tổ chức kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa.

- Tiếp tục thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, người cao tuổi, người nghèo, các đối tượng BTXH, chi trả trợ cấp bảo đảm đúng đủ, kịp thời, an toàn. Tập trung cao cho công tác trao tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025. Tiếp tục hỗ trợ người có công, người nghèo có khó khăn về nhà ở.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức bắn pháo hoa đêm giao thừa đón xuân Ất Tỵ 2025; tổ chức lễ giao nhận quân năm 2025 bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu an toàn, đúng luật; tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2025. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường nắm chắc tình hình, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, chủ động đấu tranh với các loại tội phạm. Tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo triển khai các cuộc thanh tra theo chương trình, kế hoạch và thanh tra đột xuất; thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Chỉ đạo thực hiện nghiêm minh, kịp thời đúng pháp luật

<sup>14</sup> Dự án đầu tư xây dựng cầu sông Hóa, nối giữa huyện Vĩnh Bảo, thành phố Hải Phòng và huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình; Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh, vận hành, quản lý công trình cơ sở hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp Dũng Tiến - Giang Biên, huyện Vĩnh Bảo; các dự án, công trình NTM kiểu mẫu.

việc điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm trong hoạt động tố tụng.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy (để báo cáo),
- Đ/c Ủy viên BTV TU phụ trách huyện,
- Văn phòng Thành ủy,
- Các đ/c Ủy viên BTV, Ủy viên Huyện ủy,
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ



Bùi Gia Huân